UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /TB-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày     tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO

Xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2023

Đơn vị được thông báo: Trường THPT Đắk Song

Mã chương: 422

Căn cứ Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài

chính quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm;

Căn cứ báo cáo quyết toán ngân sách năm 2023 của trường THPT Đắk

Song; Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo xét duyệt quyết toán ngân sách năm

2023 (không bao gồm vốn đầu tư xây dựng cơ bản) của đơn vị như sau:

I. Phần số liệu

1. Số liệu quyết toán:

a) Thu phí, lệ phí:

 Năm trước mang sang: 0 đồng

 Tổng số thu trong năm: 0 đồng

 Số phải nộp ngân sách nhà nước: 0 đồng

 Số phí được khấu trừ, để lại: 0 đồng

 (Số liệu chi tiết theo Mẫu số 1b ban hành kèm theo Thông tư số

137/2017/TT-BTC)

b) Quyết toán chi ngân sách:

- Số dư kinh phí năm trước chuyển sang: 4.085.000 đồng.

- Dự toán được giao trong năm 9.125.595.000 đồng; trong đó:

+ Dự toán giao đầu năm: 8.713.000.000 đồng;

+ Dự toán bổ sung trong năm: 412.595.000 đồng;

- Kinh phí thực nhận trong năm: 9.117.879.716 đồng;

- Kinh phí quyết toán: 9.117.879.716 đồng;

- Kinh phí giảm trong năm: 11.800.284 đồng

- Số dư kinh phí được chuyển sang năm sau sử dụng và quyết toán: 0 đồng

(Số liệu chi tiết theo Mẫu số 1c ban hành kèm theo Thông tư số

137/2017/TT-BTC)

2. Tình hình thực hiện kiến nghị của kiểm toán, thanh tra, cơ quan tài chính:

- Tổng số kiến nghị của thanh tra, kiểm toán: Không.

- Tổng số kinh phí thực hiện kiến nghị: Không.

- Tổng số kinh phí còn phải thực hiện: Không.

3. Thuyết minh số liệu quyết toán:

3.1. Số kinh phí đơn vị báo cáo đề nghị quyết toán: 11.311.524.417 đồng;

Trong đó:

a) Thực hiện nguồn tự chủ:

- Năm trước chuyển sang 0 đồng;

- Số thu trong năm 8.455.000.000 đồng;

- Số chi trong năm 8.455.000.000 đồng;

- Số tồn cuối năm 0 đồng.

Đạt tỷ lệ 100% so với dự toán giao

b) Thực hiện nguồn Cải cách tiền lương:

- Năm trước chuyển sang 0 đồng;

- Số thu trong năm 497.245.000 đồng;

- Số chi trong năm 497.245.000 đồng;

- Số tồn cuối năm 0 đồng.

c.)Thực hiện nguồn không tự chủ:

- Năm trước chuyển sang 4.085.000 đồng;

- Số thu trong năm 173.350.000 đồng;

- Số chi trong năm 165.634.716 đồng;

- Số tồn cuối năm 11.800.284 đồng.

Đạt tỷ lệ 93,3% so với dự toán giao

d) Thực hiện nguồn học phí:

- Số thu năm trước chuyển sang 178.760.200 đồng;

- Số thu trong năm 395.258.500 đồng (Trích 40% thực hiện CCTL =

395.258.500 đồng x 40% =158.103.400 đồng);

- Số chi trong năm 539.212.166 đồng (chi thực hiện CCTL 2023 là

293.413.166 đồng; trong đó từ nguồn trích năm 2023 là 158.103.400 đồng)

- Số tồn cuối năm 34.806.534 đồng.

đ) Thực hiện nguồn dạy thêm, học thêm:

- Số thu năm trước chuyển sang 3.776.551 đồng;

- Số thu trong năm 1.491.310.535 đồng;

- Số chi trong năm 1.489.512.535 đồng (trong đó: Thuế 2% trên tổng số

thu là 29.826.211 đồng)

- Số tồn cuối năm 5.574.551 đồng.

e) Thực hiện nguồn tài trợ theo Thông tư số 16:

- Số thu năm trước chuyển sang 0 đồng;

- Số thu trong năm 0 đồng;

- Số chi trong năm 0 đồng;

- Số tồn cuối năm 0 đồng;

f) Các khoản thu khác của đơn vị (Thu theo Nghị quyết số 06/2021/NQ-

HĐND, các nội dung thu khác):

- Số thu năm trước chuyển sang 0 đồng;

- Số thu trong năm 173.771.000 đồng;

- Số chi trong năm 164.920.000 đồng;

- Số tồn cuối năm 8.851.000 đồng;

3.2. Số kinh phí Sở Giáo dục và Đào tạo chấp nhận quyết toán:

11.146.604.417 đồng (trong đó: NSNN cấp là 9.117.879.716 đồng;  Học phí là

539.212.166 đồng; Dạy thêm học thêm là 1.489.512.535 đồng)

Nội dung khác được kiểm tra: Thu theo Nghị quyết số 06/2021/NQ-

HĐND với số tiền quyết toán là 164.920.000 đồng.

- Thuyết minh chi tiết kinh phí chuyển sang năm sau, kinh phí hủy dự

toán (nếu có), Số tồn cuối năm 11.800.284 đồng (trong đó: Chuyển nguồn  sang

năm sau 0 đồng; Hủy dự toán nguồn 12 là 11.800.284 đồng).

- Nộp ngân sách nhà nước: 0 đồng

- Nêu rõ nguyên nhân chênh lệch giữa số liệu xét duyệt/thẩm định với số

liệu báo cáo của đơn vị được xét duyệt/thẩm định (nếu có).

II. Nội dung đối chiếu số liệu kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh,

dịch vụ

- Kết quả chênh lệch thu lớn hơn chi trong năm: 40.381.085 đồng, trong đó:

- Sử dụng kinh phí tiết kiệm của cơ quan hành chính: 0 đồng

- Trích lập các Quỹ: 0 đồng

- Kinh phí cải cách tiền lương: 0 đồng

(Số liệu chi tiết theo Mẫu số 1b ban hành kèm theo Thông tư số

137/2017/TT-BTC)

III. Nhận xét và kiến nghị

1. Nhận xét:

a) Về chấp hành thời hạn nộp báo cáo quyết toán: Đơn vị đã thực theo

đúng thời hạn

b) Về các mẫu biểu báo cáo quyết toán: Đơn vị thực hiện theo đúng quy định

- Về sổ sách: Đầy đủ theo quy định tại Thông tư số 107/2017/TT-BTC

ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính.

- Về số liệu: Số liệu trong tất cả các biểu mẫu Báo cáo quyết toán, Báo

cáo tài chính theo Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài

chính đúng với số liệu thực tế phát sinh.

c) Về chấp hành các quy định của Nhà nước: Nhìn chung về cơ bản đơn

vị đã thực hiện đúng theo quy định các nội dung như: mua sắm, sửa chữa tài sản;

quản lý và sử dụng tài sản; chế độ thu, nộp ngân sách nhà nước; chế độ chi tiêu;

hạch toán thu, chi, mục lục ngân sách nhà nước....chi tiết cụ thể sau:

- Thực hiện lương, phụ cấp lương và các khoản đóng góp: Đơn vị thực

hiện theo đúng quy định và chi lương và khoản phụ cấp theo lương đến hết

tháng 12/2023.

- Thực hiện nguồn Cải cách tiền lương: Đơn vị thực hiện theo các văn bản

hướng dẫn hiện hành.

- Thực hiện chi thường xuyên theo định mức:

Cơ bản đơn vị thực hiện chi theo các văn bản hướng dẫn hiện hành, bên

cạnh đó qua kiểm tra hồ sơ nhận thấy các nội dung cần khắc phục như sau:

+ Thanh toán tiền công tác phí cho kế toán, văn thư trong năm 2023 theo

3 tháng một lần là chưa kịp thời so với quy định tại khoản 5 Điều 3 Nghị quyết

số 24/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông

ban hành quy định các mức chi về công tác phí, chi hội nghị đối với các cơ

quan, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (theo

quy định thì nhà trường phải thanh toán hằng tháng).

- Thực hiện các chế độ chính sách cho học sinh:

Chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó

khăn (Nghị định 116/2016/NĐ-CP), số tiền 87.775.000 đồng;

Chính sách thực hiện theo Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày

14/12/2022 của HĐND tỉnh Đắk Nông, số tiền 1.350.000 đồng;

Chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số

81/2021NĐ-CP, số tiền 34.200.000 đồng.

- Thực hiện nguồn học phí: Đơn vị thực hiện theo các quy định hiện hành.

- Thực hiện nguồn dạy thêm, học thêm: Đơn vị thực hiện theo quy định

hiện hành và đã thực hiện nộp thuế TNDN (2%) trên tổng số thu theo quy định.

- Thực hiện nguồn tài trợ theo Thông tư số 16: Năm 2023 đơn vị không có

nội dung thực hiện tài trợ theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT

- Thực hiện các khoản thu khác của đơn vị (Thu theo Nghị quyết số

06/2021/NQ-HĐND tỉnh Đắk Nông, các nội dung thu khác)

Đơn vị triển khai thực hiện theo Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày

20/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông bên cạnh đó nội dung đơn vị

thực hiện chi chưa đúng, cụ thể:

- Chi tiền thuê người dọn khu vực nhà vệ sinh dành cho học sinh: Thanh toán

tiền vệ sinh, sắp xếp lại phòng thi kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 số tiền 600.000

đồng tai Phiếu chi ngày 12/10/20222; Thanh toán tiền phát cỏ, vệ sinh môi trường

chuẩn bị  20/11 số tiền 1.500.000 đồng tai Phiếu chi ngày 16/11/2022 là chưa đúng

theo nội dung thứ 2 mục 2 Khoản 3 Điều 1 Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND

“Thuê người dọn khu vực nhà vệ sinh dành cho học sinh”.

- Chi trả tiền tin nhắn edu cho học sinh: Hồ sơ không có hóa đơn điện tử

của nhà cung cấp số tiền 66.260.000 đồng (chỉ có phiếu thu); thiếu hợp đồng,

thanh lý hợp đồng và các hồ sơ có liên quan.

- Tình hình thực hiện công khai tài chính: Tại thời điểm thẩm tra đơn vị

chưa cung cấp đầy đủ hồ sơ công khai theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT

ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với

cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số

61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn công khai ngân

sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ.

d) Về thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, thanh tra và cơ

quan tài chính.

2. Kiến nghị:

Trên cơ sở các nhận xét nêu trên, yêu cầu đơn vị thực hiện các nội dung sau:

- Rút kinh nghiệm trong việc để hủy dự toán vào cuối năm, đồng thời

hàng năm thực hiện rà soát kinh phí không sử dụng hết để thực hiện điều chỉnh

cho các nhiệm vụ cần thiết khác được kịp thời, tránh trường hợp để hủy dự toán;

- Tiếp tục triển khai tốt công tác công khai tài chính theo Thông tư số

36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT và Thông tư số

61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính.

- Rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện theo đúng theo các văn

bản hướng dẫn đã nhận xét nêu trên không được để ra sai phạm trong năm 2024.

- Chịu trách nhiệm về tính pháp lý hồ sơ sổ sách và chứng từ phát sinh

trong năm 2023./.

Nơi nhận:

- Trường THPT Đắk Song (t/hiện);

- Lưu: VT, TCCB-TC(Dt)

GIÁM ĐỐC

Phan Thanh Hải

		2024-05-29T08:40:13+0700

		2024-05-29T14:54:36+0700

		2024-05-29T16:03:31+0700

		2024-05-29T16:03:31+0700

		2024-05-29T16:03:31+0700